
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 345 – Junho / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  000 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  000 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
João Narclécio Fernandes de Oliveira 
 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|5



  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015 e  

Considerando a notificação requisitória nº 41395.2017/MPT; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE 

SINDICANCIA APURATÓRIA, visando colher informações detalhadas sobre incidente ocorrido 

com servidor docente no dia 06/03/2017 nas dependências do campus.  

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

PHYLIPPE GOMES DE LIMA SANTOS 2164215 PRESIDENTE 

AURIANA DE ASSIS REGIS 1677406 MEMBRO 
 

Art. 2º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias letivos para a conclusão dos trabalhos 

e apresentação do relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por igual período. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 06 de junho de 2017. 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 

  

PUBLICADO NO B.S. Nº 345 

DE ___/ 06 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|6



  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2017 

 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

Considerando a Portaria 630/GR de 17/06/2013; 

Considerando a Portaria 1074/GR de 04/11/2013; 

Considerando a Portaria 185/GR de 03/03/2016 e  

Considerando a Portaria 192/GR de 04/03/2016, retificada pela 

portaria 286/GR de 06/04/2016; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o servidor Raimundo Ivan Remígio Silva, matrícula SIAPE 

1667858, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia – Código FCC, para a 

qual fora designado mediante a Portaria nº 050/GDG de 16 de setembro de 2014, publicada no DOU nº 

180, pág.18, de 18 de setembro de 2016; 

Art. 2º - Dispensar a servidora Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves, matrícula 

SIAPE 1811883, da função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em Alimentos – Código FCC, 

para a qual fora designada mediante a Portaria nº 015/GDG de 20 de março de 2013, publicada no 

DOU nº 62, pág. 20, de 02 de abril de 2013; 

Art. 3º - Dispensar o servidor Phylippe Gomes de Lima Santos, matrícula SIAPE 

2164215, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental – Código 

FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 043/GDG de 08 de abril de 2015, publicada no 

DOU nº 67, pág. 19, de 09 de abril de 2015; 

Art. 4º - Dispensar a servidora Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos, matrícula 

SIAPE 1667945, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Meio Ambiente – Código FCC, 

para a qual fora designada mediante a Portaria nº 044/GDG de 01 de abril de 2016, publicada no DOU 

nº 63, pág. 20, de 04 de abril de 2016; 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|7



Art. 5º - Dispensar a servidora Neide Maria da Costa Moura, matrícula SIAPE 

1506190, da função de Coordenadora de Administração no Anexo Cidade Alta – Código FG - 01, para 

a qual fora designada mediante a Portaria nº 055/GDG de 11 de maio de 2016, publicada no DOU nº 

90, pág. 30, de 12 de maio de 2016; 

Art. 6º - Dispensar o servidor Solerne Caminha Costa, matrícula SIAPE 1667309, da 

função de Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – Código FG - 01, para a qual fora 

designado mediante a Portaria nº 018/GDG de 02 de abril de 2013, publicada no DOU nº 65, pág. 20, 

de 05 de abril de 2013; 

Art. 7º - Designar a servidora Arilene Franklin Chaves, matrícula SIAPE 1667928, 

para ocupar a função mencionada no caput do art. 1º; 

Art. 8º - Designar a servidora Mayara Salgado Silva, matrícula SIAPE 1841821, 

para ocupar a função mencionada no caput do art. 2º;  

Art. 9º - Designar a servidora Neide Maria da Costa Moura, matrícula SIAPE 

1506190, para ocupar a função mencionada no caput do art. 3º;  

Art. 10 - Designar a servidora Maria Gizeuda de Freitas, matrícula SIAPE 1674736, 

para ocupar a função mencionada no caput do art. 4º;  

Art. 11 - Designar o servidor Phylippe Gomes de Lima Santos, matrícula SIAPE 

2164215, para ocupar a função mencionada no caput do art. 5º;  

Art. 12 - Designar a servidora Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos, matrícula 

SIAPE 1667945, para ocupar a função mencionada no caput do art. 6º;  

Art. 13 - Designar o servidor Cleber Medeiros Barreto, matrícula SIAPE 1754875, 

para ocupar a função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, Código FCC; 

Art. 14 - Designar a servidora Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves, matrícula 

SIAPE 1811883, para ocupar a função de Coordenadora do Curso Técnico em Panificação, Código 

FCC; 

Art. 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 09 de junho de 2017. 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|8



  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 

INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 
 

 

 

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF 

EMANUEL MOURA ARAÚJO 069.567.763-24 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 12 de junho de 2017. 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|9



  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 13 DE JUNHO DE 2017 

 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, conforme art. 214, do Regulamento da 

Organização Didática – ROD do IFCE, os trabalhos da COMISSÃO DISCIPLINAR constante na 

portaria 041/GDG, de 17/05/2017: 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 13 de junho de 2017. 

 

 

 

 Jânia Maria Augusta da Silva  

Diretora Geral 
 

 

PUBLICADO NO B.S. Nº 345 

DE ___/ ___/ 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017|10


